ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE DOIS MIL E SETE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e sete, às dez horas e trinta minutos, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado deste Curso, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Clóvis Caesar Gonzaga, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte e dois de maio do corrente ano: 1) Homologação das Eleições Discente e membros do Colegiado; 2) Aprovação de Planos de Ensino de Tópicos; 3) Homologação de ad referendum em banca examinadora; 4) Solicitação de validação de disciplinas; 5) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Antônio Carlos Gardel Leitão, Eliezer Batista, Jáuber Cavalcante de Oliveira e o acadêmico Rodrigo Maciel Rosa. Estiveram ausentes os professores Igor Mozolevski e Ruy Exel Filho. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada por unanimidade e assinada pelo Coordenador. 1) Após a apreciação das Atas das eleições para escolha de três membros do Colegiado e da representação discente, foi aprovadas os seguintes resultados: Eleitos para membros do Colegiado do Programa os professores Eliezer Batista, Jáuber Cavalcante de Oliveira e Ruy Coimbra Charão, para um mandato de dois anos, a partir de vinte e nove de maio do corrente ano; Eleitos para representação discente junto ao Colegiado do Programa os alunos Rodrigo Maciel Rosa e Eneílson Campos Fontes, titular e suplente, respectivamente, pelo período de um ano, a partir de primeiro de junho do corrente ano. 2) Foram analisados e aprovados os planos de ensino das disciplinas MTM3537-001 Tópicos em Otimização Convexa, que está sendo ministrada pelo professor Clóvis Caesar Gonzaga, MTM3528-006 Tópicos em Análise Funcional B, que está sendo ministrado pelo professor Ruy Exel Filho, MTM3515-007 Tópicos em Otimização A, que está sendo ministrado pelo professor Mário César Zambaldi e MTM3504-002 Tópicos em Geometria B, que está sendo ministrada pelo professor Celso Melchiades Doria, todas do semestre corrente. 3) Foi homologada o ad referendum da seguinte banca examinadora de dissertação de mestrado: Giuliano Boava, composta pelos professores Eliezer Batista (orientador), Ruy Exel Filho (co-corientador), Miguel Ferrero (UFRGS) e Danilo Royer, com defesa marcada para o dia de hoje. 4) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações para validação de crédito e conceito de disciplinas: Daiane Cristina Zanatta as disciplinas Análise A, Equações Diferenciais A, Análise B e Equações Diferenciais B, cursadas no ano de dois mil e seis; Márcio Rostirolla Adames a disciplina Topologia Diferencial, cursada na escola de verão do corrente ano no Instituto de Matemática Pura e Aplicada. 5) Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às onze horas e três minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Coordenador. Florianópolis, vinte e quatro de maio de dois mil e sete.